será permitida quando for descaracterizada a  finalidade tornando-se loteamento quando será 
subordinado às exigência da lei de regência. 

Art. 10. É vedada a modalidade de parcelamento de solo de que trata esta lei, de áreas 
contíguas superiores a 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil) metros quadrados. 

Art. 11. Para implantação dos parcelamentos de solo de “Chácaras/Sítios de Recreio”, deverão 
ser observadas as limitações previstas no artigo 3º da Lei Nacional 6.766/79, e as previstas na Lei 
Nacional nº 12.651/2012 – Código Florestal e suas alterações posteriores ou em conformidade com a